国立大学法人東京外国語大学
第 91 回経営協議会議事要旨

Ⅰ．日 時：2024（令和 6）年 3月 26日（火） 14：00～15：05

Ⅱ．場 所：ハイフレックス形式（本部管理棟２階中会議室とオンライン）

Ⅲ．出席者：(1)委 員：猪熊委員、寺田委員、來生委員、坂本委員、関谷委員、

木部委員、林委員、大谷委員、青山委員、成瀬委員、

鈴木委員、川村委員、近藤委員
（以上 13名）

(2)陪席者：篠原副学長、中山副学長、菊池副学長、春名副学長、
大津学長特別補佐、巽学長特別補佐、三宅言語文化学部長、
千葉国際社会学部長、柄監事、渡部監事、
田中総務企画部長、高尾学務部長、松下会計課長 外

Ⅳ．審議事項：１．2024年度学内予算について

２．2023年度第２次学内補正予算について

３．2024年度資金運用計画について

４．授業料その他の費用に関する規程の改正について

５．就業規則関係規程の改正について

６．理事の任命について

７．その他

Ⅴ．報告事項：１．令和４事業年度における剰余金の翌事業年度への繰越しに係る承認に

ついて

２．「定量的な評価指標における基準値・目標値に関する調書」の提出につ

いて

３．令和６年度「成果を中心とする実績状況に基づく配分」に係る報告書に

ついて

４．2023年度卒業・修了者進路調査状況について

５．2024年度大学運営体制について

６．経営協議会委員からの主な意見への対応状況について

７．大学の近況等について

８．各種白書について

９．その他

Ⅵ．配付資料：１. 国立大学法人東京外国語大学第 90回経営協議会議事要旨（案）

２. 2024年度学内予算(案)関係資料

３. 2023年度第２次学内補正予算について（案）

４. 2023（令和５）年度資金運用実績及び 2024（令和 6）年度資金運用計画

 （案）について

５. 東京外国語大学授業料その他の費用に関する規程新旧対照表（案）

６. 就業規則関係規程の一部改正について

７. 理事の任命について（案）

８. 令和４事業年度における剰余金の翌事業年度への繰越しに係る承認に

ついて

９. 定量的な評価指標における基準値・目標値に関する調書

10．令和６年度成果を中心とする実績状況に基づく配分

11．2023(令和５）年度卒業・修了者進路調査状況

12．2024年度大学運営体制

13．経営協議会学外委員からの主な意見への対応状況について

14．大学の近況等について

15-1.（机上配布）『教育白書 2023』

15-2．（机上配付）『研究白書 2023』

15-3．（机上配付）『留学白書 2022』

林学長から、配付資料１に基づき、前回の議事要旨（案）を確認願いたい旨、発言が

あり、これを確認した。

Ⅶ．審議事項：

１. 2024年度学内予算について

松下会計課長から、配付資料２に基づき、2024 年度学内予算について説明があり、

審議の後、これを承認した。

２. 2023年度第２次学内補正予算について

  松下会計課長から、配付資料３に基づき、2023 年度第２次学内補正予算について説

明があり、審議の後、これを承認した。

３. 2024年度資金運用計画について

  林学長から、配付資料４に基づき、2024 年度資金運用計画について説明があり、審

議の後、これを承認した。

 ４．授業料その他の費用に関する規程の改正について

   林学長から、配付資料５に基づき、授業料その他の費用に関する規程の改正について

 説明があり、審議の後、これを承認した。

５．就業規則関係規程の改正について

  林学長から、配付資料６に基づき、就業規則関係規程の改正について説明があり、審

議の後、これを承認した。

６．理事の任命について

  林学長から、配付資料７に基づき、大谷理事の後任として、2024 年 4 月 1 日より次

の者を理事に任命することについて説明があり、審議の後、これを承認した。

・木 下 孝 洋 理事（総括、財務、施設、人事等担当）・事務局長

[前職：三重大学 理事・副学長・事務局長]

Ⅸ．報告事項：

１. 令和４事業年度における剰余金の翌事業年度への繰越しに係る承認について

林学長から、配付資料８に基づき、令和４事業年度における剰余金の翌事業年度への

繰越しに係る承認について、報告があった。

２. 「定量的な評価指標における基準値・目標値に関する調書」の提出について

  林学長から、配付資料９に基づき、「定量的な評価指標における基準値・目標値に関

する調書」の提出について、報告があった。

３. 令和６年度「成果を中心とする実績状況に基づく配分」に係る報告書について

  林学長から、配付資料 10に基づき、令和６年度「成果を中心とする実績状況に基づ

く配分」に係る報告書について、報告があった。

４．2023年度卒業・修了者進路調査状況について

  菊池副学長から、配付資料 11に基づき、2023年度卒業・修了者進路調査状況につい

て、報告があった。

５．2024年度大学運営体制について

  林学長から、配付資料 12に基づき、2024年度大学運営体制について、報告があった。

６．経営協議会委員からの主な意見への対応状況について

  林学長から、配付資料 13に基づき、経営協議会委員からの主な意見への対応状況に

ついて、報告があった。

７. 大学の近況等について

   林学長から、配付資料 14 に基づき、大学の近況等について、報告があった。また、

中山副学長から、令和５年度「地域中核・特色ある研究大学強化促進事業（J-PEAKS）」

（採択大学：東京農工大学、連携大学：本学、電気通信大学）について、報告があった。

８. 各種白書について

   林学長から、配付資料 15 に基づき、各種白書について報告があった。

以 上